
Copia 

 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA 4 - AGRICOLTURA, FORESTE E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 

N. 10  DEL 04/11/2016 

 

OGGETTO: L.R. 31/2008 ART. 24 Interventi a sostegno dell'agricoltura in montagna 

Approvazione graduatoria domande pervenute Bando anno 2016.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 - Agricoltura, foreste e attività produttive 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo n° 30 del 23/01/1998 modificata con la 

deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 5  del 01/02/2002 assunta in   
attuazione della deliberazione dell’Assemblea n. 29 del 29/10/2001 integrata 
con Deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 28/02/2002; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 13/01/2010 concernente la 
variazione ed integrazioni alla deliberazione dell’Assemblea n° 8 del 
28/02/2002 concernente nuova dotazione organica della Comunità Montana 
dell’Oltrepò Pavese; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese n. 2 del 
10/10/2012 di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 – Agricoltura, 
Foreste ed Attività Produttive - al Sig. Draghi geom. Giovanni; 

VISTO  
- l’art. 24 della Legge Regionale 05/12/2008 n° 31 “Interventi a sostegno 
dell’agricoltura in aree montane”; 
- la deliberazione della Giunta Regionale 21 maggio 2015 n. X/3632 “Misure a 
sostegno dell’agricoltura in aree montane (art. 24, L.R. 31/2008): procedura 
aiuti di stato” che ha approvato le Disposizioni attuative per l’attuazione degli 
interventi previsti dall’art. 24 della L.R. 31/2008; 
- il D.d.s. della Direzione Generale Agricoltura della Regione Lombardia 24 
maggio 2016 n. 4624 “L.R. 5 dicembre 2008 n. 31, Art. 24; D.g.r. 22 maggio 
2015 n. 3632; D.g.r. 29 aprile 2016 n. 5100 – modifiche e integrazioni alle 
Procedure Amministrative per l’attuazione delle misure a sostegno 
dell’agricoltura in aree montane e riparto risorse anno 2016, impegno e 
parziale liquidazione a favore delle Comunità Montane”; 

 

VISTA  

 - la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana 
dell’Oltrepò Pavese  n° 20 del 24/06/2016 concernente “Approvazione del 



Bando per l’accesso alle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane”. 
Approvazione Bando anno 2016; 
- la nota da parte della Direzione Generale Agricoltura della Regione 
Lombardia inoltrata via Pec e pervenuta a questa Comunità Montana in data 
07/07/2016 e acclarata al protocollo dell’Ente al n. 2107, con la quale si 
attesta che i contenuti e le procedure effettuati dalla Comunità Montana 
dell’Oltrepò Pavese sono conformi alle disposizioni attuative regionali 
approvate con le sopra citate D.g.r. e D.d.s.; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana ha provveduto a dare pubblico avviso nei modi di 

Legge (pubblicazione nei Comuni e nel sito WEB dell’Ente nonché 
comunicazione alle Organizzazioni Agricole) delle provvidenze di cui trattasi, 
informando circa le modalità e la tempistica di presentazione delle istanze; 

 

DATO ATTO 
  - che sono pervenute alla Comunità Montana in riferimento al Bando anno 

2015 della L.R. 31/2008 Art. 24  di n. 44 domande; 
 - che l’Ufficio Agricoltura e Foreste della C.M.O.P. ha provveduto 

all’istruttoria delle domande pervenute all’Ente, nonché alla comunicazione ai 
singoli richiedenti dell’esito delle medesime allegando copia del relativo 
verbale di istruttoria di cui n. 41 positivamente istruite e n. 3 istruite 
negativamente; 

- altresì che l’ufficio agricoltura di questa Comunità Montana ha provveduto a 
comunicare ai singoli richiedenti l’esito delle istruttoria allegando copia del 
relativo verbale; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle sopra citate comunicazioni sono pervenute n. 1 rinuncia da 
parte dell’azienda agricola Rebollini Bruno e C di Rebollini Gabriele S.S.A; 

 

RITENUTO 
- di approvare la graduatoria delle 40 domande positivamente istruite come da 

allegato 1 redatto dall’Ufficio Agricoltura e Foreste, parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione, per una spesa richiesta pari ad € 
661.933,17, di cui spesa ammissibile di € 631.798,83 ed un contributo 
concedibile di € 254.364,54; 

- di approvare l’elenco delle domande istruite negativamente di n. 3 interventi 
(all. 2) come redatto dall’Ufficio Agricoltura e Foreste, parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione;  

- di dover inviare alla Direzione Generale Agricoltura della Regione 
Lombardia il presente provvedimento con l’allegata graduatoria delle 
domande ammissibili in ordine prioritario e l’elenco delle domande 
escluse; 

- ad oggi sono decorsi i termini per le eventuali ulteriori richieste di 
riesame; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 “Testo unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO lo Statuto della Comunità dell’Oltrepò Pavese; 
 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea n. 19 del 23/12/2015 concernente 
l’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2016/2018 ed il 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018; 

 

 
DETERMINA 

 



 di approvare, sulla base della documentazione acquisita, la graduatoria delle domande 
ammissibili (all. 1) nonché l’elenco delle domande escluse (all. 2) della Legge 
Regionale 31/2008 art. 24 “Interventi a sostegno dell’agricoltura in aree montane”, per 
un ammontare complessivo degli investimenti ammissibili pari a  ad € 631.798,83 e 
relativo  importo finanziabile complessivo di € 254.364,54, pari a n. 40 interventi 
ammissibili; 
 

 di dare atto che la graduatoria mantiene validità fino al termine dell’anno solare di 
presentazione; 

 

 di inviare alla Direzione Generale Agricoltura della Regione Lombardia il presente 
provvedimento con l’allegata graduatoria delle domande ammissibili in ordine prioritario 
e l’elenco delle domande escluse; 

 

 di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio e sul sito 
dell’Ente; 
 

 il presente atto non comporta al momento oneri finanziari a carico dell’Ente. 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         F.to : Draghi Giovanni 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Varzi, lì 04/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : *  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Varzi, lì 04/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : * 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Interv. Cap. Art. Stanz. Già impegnato Importo € 

                                                

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 

                                     

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 30 

giorni consecutivi dal       

 

 

Varzi, lì       

 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to :  Crosina Giovanna 

 

 


